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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rolí sestry při povinném očkování dětí z pohledu studentů oboru

Všeobecná sestra. Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se věnuje problematice očkování a popisuje očkování v české legislativě.

Dále se zaměřuje na etická dilemata očkování a na roli sestry v rámci očkování dětí.

Praktická část se zabývá analýzou dat, která byla získána kvantitativní výzkumnou metodou,

prostřednictvím dotazníkového šetření. Hlavním cílem práce je zjistit, jaké je role sestry při

povinném očkování dětí z pohledu studentů oboru Všeobecná sestra.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with nurse’s role in compulsory vaccination of children from

general nursing students’ perspective. The work is divided into two parts, theoretical and

practical. The theoretical part focuses on the issue of vaccination and describes vaccination

in Czech legislation. It also focuses on ethical dilemmas of vaccination and nurse’s role in

vaccination of children. The practical part deals with the analysis of data we acquired with

the quantitative research method, through a questionnaire survey. The main goal of the work

is to find out what is nurse’s role in compulsory vaccination of children from general nursing

students’ perspective
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ÚVOD

Očkování dětí představuje v dnešní době kontroverzní téma, které i přes to, že první vakcíny

jsou starší více jak 200 let, stále představuje jeden z nejúčinnějších způsobů prevence šíření

infekčních onemocnění. Jen díky očkování došlo k vymýcení pravých neštovic či

minimalizaci jiných závažných infekčních onemocnění, a to vše díky efektivnímu provedení

a důkladné revizi očkování.

Prostřednictvím sociálních sítí bohužel mnohdy dochází k šíření dezinformací, které mohou

vyvolat názor, že očkování může zcela zásadně ohrozit dítě na zdraví či že očkování není

podstatné z důvodu, že se dané infekční onemocnění již téměř nevyskytuje. To může mít za

následek zvýšení míry odmítání očkování jak mezi laickou veřejností, tak mezi

zdravotnickými pracovníky. Aby nedůvěra, která může být vkládána do očkování, byla

odstraněna, je nutné, aby jednotlivé kroky v procesu očkování byly striktně dodržovány, a

to především sestrou, která v rámci očkování představuje nezastupitelného člena celého

procesu, v němž v rámci administrace a správné péče o vakcíny zabezpečuje elektivnost

provedení očkování. Dále pak edukace, správě vedená sestrou, může mít za následek to, jak

se k této problematice rodič postaví a zda své dítě naočkovat nechá či nikoliv.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu, že v mém blízkém okolí začínají přibývat mladé rodiny

s dětmi a jakožto na studentku zdravotnického oboru se na mě několikrát obraceli s otázkami

ohledně povinného očkování dětí. Z tohoto důvodu jsem se o tuto problematiku začala více

zajímat, a nakonec si zvolila toto téma.

Bakalářská práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena

na tři kapitoly. V první kapitole jsou vymezeny pojmy vakcinace, imunizace a imunitní

systém, je zde také vytvořeno přehledné rozdělení vakcín dle druhů a typů. V druhé kapitole

je popsána legislativa spojená s očkováním a hlavní etická dilemata pojící se k povinnému

očkování dětí. Třetí kapitola, poslední část teoretické části, se zaměřuje na roli sestry při

očkování dětí v rámci skladování a přípravy vakcín, administrace, aplikace a edukace.

Praktická část obsahuje výsledky výzkumného šetření, které bylo realizováno technikou

dotazníku. Osloveni byli studenti oboru Všeobecná sestra, prezenční formy studia, tří

univerzit v ČR. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaká je role sestry při povinném

očkování dětí z pohledu studentů oboru Všeobecná sestra.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA OČKOVÁNÍ

Samotné infekční nemoci jsou spjaty s lidstvem již od samotného počátku. Vždy měly

významný podíl na růstu obyvatelstva, tato skutečnost je ovšem patrná i v současné době,

jako příklad lze uvést úmrtnost v zemích třetího světa na spalničky či HIV (Beran, Havlík a

kol., c2008, s. 17). I když vakcíny mají svůj původ již před více jak 200 lety, v dnešní době

je očkování stále považováno za to nejúčinnější způsob prevence šíření infekčních

onemocnění a tím ovlivňování zdraví celé společnosti. (Ptáček, Bartůněk a kol., 2016, s.

115).

V České republice se očkování řídí zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví,

ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou Ministerstva zdravotnictví České republiky č.

537/2006 Sb. o očkování proti infekčním nemocem, ve znění pozdějších předpisů.

Ministerstvem zdravotnictví ČR je očkování celoplošně regulováno a rozhoduje o podobě

povinného očkování dětí (složením očkovacího kalendáře). Povinné očkování dětí v ČR je

zcela hrazeno státem a jak bylo zmíněno vztahuje se na celou Českou republiku. Dělí se na

povinné a nepovinné (neboli doporučené) (Machová, Suchanová, 2013, s. 130).

1.1 OČKOVÁNÍ

Pojem očkování, synonymum slova vakcinace, se odvozuje od způsobu přenosu původce

infekčního onemocnění, který byl již oslaben či usmrcen, na povrch těla jedince, který byl

záměrně poškozen (byla narušena celistvosti kůže sterilním nástrojem), nástrojem tzv.

„očkem (přesněji kličkou). „Očkem“ nanesená látka tak mohla snadněji přes kožní bariéru

proniknout do organismu jedince a vyvolat imunitní reakce proti konkrétnímu infekčnímu

onemocnění (Machová, Suchanová, 2013, s. 130).

Očkování, jakožto proces vpravení očkovací látky do těla očkované osoby, může být

proveden několika způsoby. Látka může být aplikována do kůže, pod kůži, do svalu či na

sliznice (aplikace cestou sublingvální či perorální). Očkování má dvě základní funkce a to,

ochrana jedince samotného i společnosti jako kolektivu. Pokud se totiž dosáhne určité míry

proočkovanosti ve společnosti, znemožní se (spíš se ztíží) proces šíření nákazy z důvodu

minimalizování počtu vnímavých jedinců a tím je přenos z jednoho jedince na druhého téměř

nemožný (Tuček, Slámová a kol., 2016, s. 179).

Počátečním cílem očkování bylo zcela vymýtit nejzávažnější dětská onemocnění, jako je

dětská obrna, tetanus či záškrt, a především vymýtit pravé neštovice. Později došlo
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k výraznému snížení počtu případů, ne však úplnému vymýcení, i méně závažných dětských

onemocnění, jako jsou spalničky, příušnice, dávivý kašel (Sears, 2014, s. 19).

Historicky byla vždy snaha určitým způsobem předejít šíření infekčních onemocnění. Již ze

starověku je známo, že lidé měli povědomí o faktu, že osoby, které prodělaly určitá infekční

onemocnění, onemocněly zřídka podruhé stejným infekčním onemocněním. Jako příklad lze

uvést Čínu a Indii, kde se jednalo o pozorování varioly. Léčitelé vysledovali fakt, že jedinci,

kteří přežili variolu jí neonemocněli již podruhé. Dokonce v těchto zemích byla započata

myšlenka očkovaní v tom smyslu, že se léčitelé pokoušeli od nakažených jedinců, kteří měli

méně těžký průběh onemocnění, přenést toto infekční onemocnění na zdravého jedince. Brzy

se variolizace rozšířila do Turecka a na počátku 18. století do Anglie (Dáňová, Částková,

2008, s. 14).

Hlavní průlom ovšem udělal až venkovský skotský lékař Edward Jenner, který je právem

považován za objevitele očkování. Několik let vedl výzkumné pozorování tradované

domněnky, že dojičky krav, které prodělaly kravské neštovice, se poté již nenakazily

pravými neštovicemi. Tento fakt si v roce 1796 ověřil tak, že nakazil osmiletého chlapce

Jamese Phippse kravskými neštovice (z tkáně nakažené dojičky) a za 48 dní se ho pokusil

nakazit tkání od jedince nakaženého pravými neštovicemi, chlapec neonemocněl. A právě

jeho počin dal vzniknout pojmu vakcinace, odvozeného od slova „vaca“ (latinské

pojmenování pro krávu) (Strunecká, 2012, s. 17-18).

V rámci prevence šíření očkování je nutné zmínit také porodníka Ignáce Semmelweise, který

si položil otázku ohledně epidemie „horečky omladnic“. Domníval se, že nemoc je šířena


[…]


o Částečně souhlasím

o Nesouhlasím

6. Rodiče, kteří odmítnou dítě naočkovat a dítě se poté nakazí daným onemocněním,

by měli platit veškeré náklady spojené s jeho léčbou.

o Souhlasím

o Částečně souhlasím

o Nesouhlasím

7. Stát by měl poskytnout finanční odškodnění rodičům, jejichž dětem očkování

způsobí újmu na zdraví.

o Souhlasím

o Částečně souhlasím

o Nesouhlasím

8. Lékař, u kterého rodiče odmítnou v rámci pravidelného (povinného) očkování své

dítě očkovat, by měl míz z tohoto důvodu právo na ukončení péče o dítě.

o Souhlasím

o Částečně souhlasím

o Nesouhlasím

9. Rodič dítěte, který nezajistí, aby se dítě podrobilo pravidelnému (povinnému)

očkování (a nebyla u něj zjištěna imunita nebo zdravotní stav bránící podání látky)

má platit finanční pokutu.

o Souhlasím

o Částečně souhlasím

o Nesouhlasím

10. V rámci České republiky je očkování regulováno:

o Státem

o Kraji

o Okresy

11. Rozsah očkování, rozdělení, podmínky jeho provádění, způsob v ČR upravuje:

o Zákon o ochraně veřejného zdraví

o Vyhláška o očkování proti infekčním nemocem

o Zákon o ochraně veřejného zdraví společně s vyhláškou o očkování proti

infekčním nemocem

12. Vyberte nemoci, proti kterým jsou děti v ČR očkovány v rámci pravidelného

(povinného) očkování: (možnost zaškrtnout více odpovědí)

o Spalničky

o Tetanus

o Virová hepatitida typu B

o Virová hepatitida typu A

o Zarděnky

o Příušnice

o Dětská obrna

o Černý kašel

o Tuberkulóza

o Spalničky

o Záškrt

o Pneumokokové infekce

o Hemofilové nákazy typu B

o Papilomaviry

o Chřipka

13. Očkování proti lidských papilomavirům je určeno pro:

o Ženy

o Muže

o Ženy i muže

14. Vakcinace znamená:

o Vytváření nespecifické i specifické imunitní odpovědi v lidském organismu

na vakcinační antigen.

o Proces vpravení očkovací látky do lidského organismu.

o Schopnost organismu bránit se proti patogenům.

15. Pojem imunizace znamená:

o Vytváření nespecifické i specifické imunitní odpovědi v lidském organismu

na vakcinační antigen.

o Proces vpravení očkovací látky do lidského organismu.

o Schopnost organismu bránit se proti patogenům.

16. Kolektivní imunita:

o Ochraňuje před všemi infekčními nemocemi.

o Ochraňuje před infekčními nemocemi, které jsou přenosné pouze z člověka

na člověka

o Ochraňuje před infekčními nemocemi, které jsou přenosné pouze ze zvířete

na člověka.

17. Očkování dítěte nemůže proběhnou, když: (možnost zaškrtnout více odpovědí)

o u dítěte probíhá akutní onemocnění (např. angína).

o má diagnostikované astma bronchiale.

o trpí běžnými typy alergií, na pyl, zvířecí chlupy.

o má diagnostikováno nádorová onemocnění krve.

o trpí alergií na některou složku vakcíny.

o v jeho rodině je diagnostikována epilepsie.

o po předešlém očkování (stejnou vakcínou) se dostavily lehké nežádoucí

účinky (zarudnutí, bolestivost v místě vpich).

18. Vyhláška č. 391/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění vyhlášky č.

2/2016 Sb. umožňuje Všeobecným sestrám očkovat děti v rámci povinného

očkování v ČR:

o Bez odborného dohledu a bez indikace lékaře

o Bez odborného dohledu, ale na základě indikace lékaře

o S odborným dohledem a na základě indikace lékaře

o Nepovoluje vůbec

19. Je v kompetencích sestry v ordinaci dětského lékaře objednávat vakcíny?

o Ano

o Ne

20. Povinností sestry je zajištění správného skladování vakcín. Většina vakcín je

skladována:

o V lednici o teplotě 2-8 stupňů Celsia, v temnu, v původních obalech

o V lednici o teplotě 2-8 stupňů Celsia, v tepnu, mohou být vybaleny

o V lednice při teplotě -8 až -2 stupně Celsia, v temnu, mohou být vybaleny

z původních obalů

21. Zápis v očkovacím průkazu musí obsahovat:

o Datum aplikace, jméno očkovací látky, šarže

o Datum aplikace, datum expirace vakcíny, jméno očkovací látky, šarži,

tělesnou teplotu dítěte před očkováním

o Datum aplikace vakcíny, datum výroby vakcíny, datum expirace vakcíny,

šarži očkovací látky, teplota dítěte před a po očkování

22. Před samotnou aplikací vakcíny kontroluje sestra: (možnost zaškrtnout více

odpovědí):

o Teplotu vakcíny

o Zabarvení a konzistenci

o Příměsi ve vakcíně

o Datum výroby

o Datum expirace

23. Co je lékem první pomoci při anafylaktické šoku po aplikace vakcíny?

o Inzulin

o Adrenalin

o Diazepam

24. V rámci edukace by sestra měla edukovat o: (možnost zaškrtnou více odpovědí)

o Nežádoucích účincích očkování

o Při jakých obtížích vyhledat lékaře

o Režimu po očkování

o Termínech dalšího očkování

o O možnostech nepovinného očkování

25. Sestra nesmí bez souhlasu rodičů edukovat dítě.

o Ano

o Ne

26. Jak by podle Vás měla sestra přistupovat k rodiči, který nechce naočkovat své dítě

v rámci pravidelného (povinného) očkování?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………
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