POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Role sestry při povinném očkování dětí z pohledu studentů oboru
Všeobecná sestra

Jméno a příjmení studenta: Petra Dostálová

Oponent práce: PhDr. Eva Moraučíková, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

96

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Predkladaná
práca je spracovaná na 65 stranách. Cieľ práce korešponduje s témou práce. Práca spĺňa rozsah pre
záverečnú prácu na bakalárskom stupni štúdia. Štruktúra práce je logicky konzistentná, prehľadná
a zodpovedá charakteru práce. Autorka v bakalárskej práci preukázala dobré teoretické vedomosti
týkajúce sa témy práce. Abstrakt práce nespĺňa požadovanú štruktúru, nakoľko v Abstrakte chýba
zmienka o dosiahnutých výsledkoch. V empirickej časti práce autorka správne stanovila hlavný cieľ,
3 čiastkové ciele a na dosiahnutie cieľov si vybrala vhodnú metódu – dotazník vlastnej konštrukcie.
Interpretácia výsledkov je na postačujúcej úrovni. Diskusia je spracovaná správne, autorka mohla
svoje zistenia porovnať s väčším počtom výskumov/prieskumov resp. s odbornou literaturou. Při

vypracovaní práce bolo použitých 38 literárnych zdrojov, z toho 7 cudzojazyčných. Práca obsahuje
preklepy a chyby v interpunkcii, čo zásadným spôsobom neovplyvní celkové hodnotenie práce.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Aký je názor autorky práce na antivakcinačné aktivity, ktoré
sa vedú v spojitosti s povinným očkovaním detí v ČR?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 24.5.2021 Podpis: PhDr. Eva Moraučíková, PhD., v.r.